

Số: 41/THTPH-KH

Phụ Giáo, ngày 07 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Đánh giá giữa học kì II năm học 2021-2022

Căn cứ kế hoạch năm học 2021-2022 của trường THPT Phước Hòa, Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch đánh giá, kiểm tra chung giữa học kì II năm học 2021-2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Giúp các em học sinh kiểm tra khả năng nhận thức, kiến thức, qua đó giúp các em định hướng mục tiêu và động cơ phấn đấu trong học tập và tu dưỡng. Đồng thời giúp cho Thầy Cô đánh giá đúng khả năng của các em để giúp đỡ, tư vấn cho các em động cơ phấn đấu trong thời gian tới.

- Giúp giáo viên đưa ra được phương pháp giảng dạy phù hợp, nâng cao chất lượng của học sinh .

- **Lấy điểm đánh giá giữa kỳ 2. (1 tiết- hệ số 2)**

2. Yêu cầu: Tổ chức coi kiểm tra, chấm kiểm tra, nghiêm túc đúng Quy chế thi của Bộ Giáo dục và Đào tạo và quy định của nhà trường.

II. TỔ CHỨC KIỂM TRA

1. Đối với các môn không đánh giá, kiểm tra chung: giáo viên chủ động tổ chức ôn tập và kiểm tra trước tuần 14/3/2021, thời gian làm bài 45 phút theo kế hoạch.

2. Đối với các môn đánh giá, kiểm tra chung

2.1. Môn thi:

- Khối 12 kiểm tra môn: Toán, Văn, Anh Văn, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDCD, Tin, Công Nghệ.



- Khối 11 kiểm tra môn: Toán, Văn, Anh Văn, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDCD, Tin, Công Nghệ.

- Khối 10 kiểm tra môn: Toán, Văn, Anh Văn, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa, GDCD, Tin, Công Nghệ.

2.2. Lịch kiểm tra, hình thức và thời gian làm bài:

2.2.1. Lịch kiểm tra: Dự kiến từ 14/3/2022 đến 18/3/2022

Khối lớp 11, 12 GDTHPT

TT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	14/3/2022	GDCD	60 Phút	7h00	7h10
2	14/3/2022	Tin	60 Phút	8h30	8h35
3	14/3/2022	Công nghệ	60 Phút	10h00	10h05
4	15/3/2022	Ngữ văn	120 phút- 12 90 phút - 11	7h00	7h10
5	15/3/2022	Lý	60 Phút	9h35	9h40
6	16/3/2022	Hóa	60 phút	7h00	7h10
7	16/3/2022	Anh	60 Phút	8h35	8h45
8	17/3/2023	Toán	90 Phút	7h00	7h10
9	17/3/2023	Địa	60 Phút	9h00	9h10
10	18/3/2022	Sử	60 phút	7h00	7h10
11	18/3/2022	Sinh	60 Phút	8h35	8h40

Khối lớp 10 GDTHPT

TT	Ngày	Môn	Thời gian làm bài	Giờ mở bì đề tại phòng hội đồng	Giờ phát đề tại lớp
1	14/3/2022	GDCD	60 Phút	13h20	13h30
2	14/3/2022	Tin	60 Phút	14h40	14h45
3	14/3/2022	Công nghệ	60 Phút	15h40	15h45
4	15/3/2022	Ngữ văn	90 phút	13h20	13h30
5	15/3/2022	Địa	60 Phút	15h15	15h20
6	16/3/2022	Sử	60 phút	13h20	13h20
7	16/3/2022	Anh	60 Phút	14h50	15h00
8	17/3/2023	Toán	90 Phút	13h20	13h30
9	17/3/2023	Sinh	60 Phút	15h15	15h20
10	18/3/2022	Lý	60 phút	13h20	13h30
11	18/3/2022	Hóa	60 Phút	14h50	15h00

2.2.2 Hình thức kiểm tra:**Khối 12:** trắc nghiệm 100%**Khối 10, 11:**

- * Tự luận: Môn Văn tự luận 100%
- * Trắc nghiệm kết hợp tự luận: Toán, GDCD, Sử, Địa (50% trắc nghiệm - 50% tự luận). Lý, Hóa, Sinh (70% trắc nghiệm – 30% tự luận),
- * Các môn còn lại trắc nghiệm 100%

2.2.3: Thời gian làm bài:

Môn Văn – 90, 120 phút, Toán – 90 phút

Môn (Anh Văn, Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa) – 60 phút

Môn (GD&ĐT, Công nghệ, Tin) – 45 phút

Môn Thể dục, Quốc Phòng kiểm tra theo lớp

3. Nội dung đề thi: Do tổ, nhóm chuyên môn thống nhất theo chuẩn kiến thức – kĩ năng và theo phân phối chương trình và căn cứ vào tiến độ giảng dạy thực tế của tổ chuyên môn).

4. Một số quy định:

4.1. Đối với học sinh:

- Tích cực ôn tập, nghiêm túc thực hiện quy chế phòng thi.
- Học sinh có mặt đúng giờ khi thi trực tiếp theo phòng thi và theo lịch.

4.2. Đối với giáo viên: Thực hiện theo kế hoạch chung của trường, thống nhất thực hiện nội dung ôn tập trong tổ nhóm chuyên môn. GV soạn nội dung, đề cương ôn tập và công khai ma trận kiểm tra giữa kỳ để học sinh nắm và ôn tập.

Giáo viên các bộ môn và giáo viên chủ nhiệm các lớp hướng dẫn học sinh ôn tập thi hiệu quả.

Giáo viên được phân công ra đề kiểm tra phải đảm bảo các yếu tố sau:

- + Theo đúng quy định cả về hình thức, mẫu mã, bố cục.
- + Nội dung đề đánh giá, kiểm tra phải đảm bảo chuẩn kiến thức, chuẩn kỹ năng, khoa học, chính xác, chặt chẽ, rõ ràng, không sai sót.
- + Thời gian gửi đề kiểm tra cho BGH *trước ngày 11/3/2022*.

- Về việc coi kiểm tra: Giám thị coi thi có mặt đúng giờ, không làm việc riêng, coi kiểm tra nghiêm túc để đảm bảo sự công bằng trong đánh giá học sinh và rèn luyện ý thức làm bài độc lập cho học sinh, giáo dục ý thức tự giác, trung thực trong thi cử.

- **Về việc chấm, trả bài:** Giáo viên chấm bài phải chính xác, khách quan, có tinh thần trách nhiệm cao, trả bài đúng thời gian quy định, không để ảnh hưởng đến kế hoạch chung. Đối với các bài thi tự luận bắt buộc phải có nhận xét, đánh giá bài làm của học sinh nhằm khích lệ, động viên sự cố gắng của các em, đồng thời giúp các em có thêm kinh nghiệm, hạn chế những sai sót để đạt kết quả cao hơn.

- Bài kiểm tra tự luận được cắt phách theo qui định

- Bài trắc nghiệm khách quan do tổ học vụ nhà trường phân công chấm điểm và tổng hợp kết quả.

- Giáo viên chủ nhiệm nhắc nhở học sinh ôn tập, phổ biến kế hoạch kiểm tra, động viên học sinh thi đua làm bài nghiêm túc và đạt kết quả cao, thông báo lịch kiểm tra.

- **Đối với tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn:**

+ Thống nhất trong tổ, nhóm về nội dung ôn tập, cấu trúc, ma trận đề (căn cứ vào tiến độ giảng dạy thực tế của lớp dạy chậm chương trình nhất)

III. PHÂN CÔNG CÔNG VIỆC

- Theo quyết định phân công cụ thể

Trên đây là kế hoạch đánh giá, kiểm tra chung giữa học kì II năm học 2021-2022 của trường THPT Phước Hòa, nhà trường đề nghị các tổ bộ môn, các bộ phận liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai cụ thể các nội dung đã đề ra. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (để chỉ đạo);
- Tổ bộ môn (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Đức Thanh

TẠO
NG
HOC
ONG
HÒA
ĐƠN